
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.65 
din 08 decembrie 2023 

privind mandatarea reprezentantului U.A.T. Comuna Sălsig de a vota în AGA ADIGIDM 
MM modificarea tarifelor de colectare a deșeurilor municipale din cadrul Contractului 
pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 - Sârbi nr. 
116/2019

Având in vedere proiectul de hotarare nr.69 din 5.12.2023 initiat de primarul 
comunei, insotit de referatul de aprobare al acestuia in calitate de initiator, înregistrat 
sub nr. 5259 din 5.12.2023;

-adresa nr.1420 din 29.11.2023 a Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru 
gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul Maramureș;

-solicitarea operatorului SC Drusal SA nr.1072/20.09.2023, recomunicată către 
ADIGIDM MM la data de 18.10.2023 si înregistrată sub nr. 1189/18.10.2023;
Contractul nr. 116/13.05.2019 privind delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în 
zona de colectare 1 - Sîrbi, contract încheiat între ADIGIDM MM și S.C. DRUSAL

-Fișa de fundamentare a tarifelor cuprinse în anexele nr. lși 2 la prezenta 
hotărâre;

-H.C.L. Sălsig nr.35/2008 de asociere a comunei la Asociația de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul 
Maramureș;

-raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr.5260 din 5.12.2023;
Ținând cont de Avizul favorabil nr.41 din 07.12.2023 emis de Comisia buget- 

finanțe, proiecte, agricultură, protecția mediului, activități social-culturale si culte, 
respectiv Avizul favoabil nr.45 din 07.12.2023 emis de Comisia pentru administrație 
publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea 
domeniului public si privat" din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
în conformitate cu prevederile:
-O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările si completările 

ulterioare;
-Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor 

de ambalaje;
-Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice -republicată;

-Legii nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităților- republicată;

i



-Ordinului nr.640/2022 al președintelui ANRSC privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de 
salubrizare, precum si de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deșeurilor si a taxelor de salubrizare

în temeiul prevederilor art.129 alin.(9), art.139 alin.(l) si art.196 alin.(l) lit.„a" din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în ședința extraordinară a Consiliului 
Local Sălsig din data de 08 decembrie 2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se mandatează reprezentantul comunei Sălsig - dl. Primar Daniel POP - să 
voteze în cadrul Adunării generale a ADIGIDM MM aprobarea solicitării de modificare a 
tarifelor de colectare a deșeurilor municipale din cadrul Contractului pentru delegarea 
gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 - Sârbi nr. 116/2019, conform 
Anexei 1-Tarif Tcs rezidual și Anexei 2-Tarif Tcs reciclabil.

Art.2.Prezenta hotarare se comunica :
-d-nului Prefect al județului Maramureș;
- d-nului Primar al comunei Sălsig;
- ADIGIM MM;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
Liviu DULF

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenți: 9, absenți: 1.
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 „împotrivă", 0 

„abțineri";

2

Art.1.Se

